previstos no caput desta cláusula, no caso de sinistro.

Í

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO PARA ASSISTÊNCIA A FILHO EXCEPCIONAL

As EMPRESAS ressarcirão as despesas efetuadas com saúde e educação dos filhos excepcionais de
seus empregados até o limite de R$ 487,30(quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta centavos), por
filho, por mês, nas seguintes condições:
a) o empregado que tenha filho excepcional deverá fazer a comprovação através de documentação
fornecida por instituição especializada no tratamento de excepcionais, preferencialmente, pelo INSS;

[...]

Nos termos do art. 11 da Constituição Federal, será instituida uma Comissão de Trabalhadores, constituída
de 06 (seis)o número de representantes até 3.000 (três mil) trabalhadores na Obra da Companhia
Siderúrgica do Pecém, 08 (oito) representantes quando a obra tiver 3.001 (três mil e um) a 5.000 (cinco mil)
trabalhadores e, em 10  (dez) o número de representantes quando a obra tiver mais de 5.000 (cinco mil)
trabalhadores  sendo que  mantenham vínculo empregatício com uma das EMPRESAS participantes do
presente acordo,  limitado a 01 (um) empregado por empresa, eleitos em Assembléia Geral de

[...]

666 do STF.

 

Parágrafo 1º - Dos empregados não sócios, mas que autorizarem previamente o desconto, mediante termo
assinado, será descontado da folha de pagamento o percentual de 1,5% (um vírgula cinco por cento) sobre
a sua remuneração base limitado de R$ 1.881,45 (um mil oitocentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco
centavos) mensais.

 

Parágrafo 2º - Dos associados ao Sindicato será descontado em folha de pagamento, o percentual de 1,5%
(um vírgula cinco por cento), sobre a sua remuneração base limitado de R$1.881,45 (um mil oitocentos e
oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos) mensais.

 

Parágrafo 3º - Tal taxa/contribuição assistencial de manutenção será devida mensalmente, a partir de
01/04/2014, e repassado ao SINTEPAV-CE, em guia própria fornecida pelo Sindicato, juntamente com a